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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs shqyrton strukturën, tendencat kryesore, proceset, vendimet politike dhe ngjarjet thelbësore që karakterizuan marrëdhëniet ndërkombëtare nga bota antike deri në ditët e sotme. Në këtë kontekst, kursi shqyrton ngritjen e sistemeve ndërkombëtare bipolare dhe multi-polare, ngritjen dhe zgjidhjen e konflikteve brenda aleancave dhe midis aleancave, dhe përpjekjen e disa komuniteteve për të qëndruar neutrale gjatë këtyre konflikteve. Kursi gjithashtu i njeh studentët me vlerat, organizimin, menaxhimin dhe strategjitë diplomatike dhe rolin e udhëheqjes politike në marrëdhëniet diplomatike.
Kursi synon të studiojë historinë e zhvillimit të marrëdhënieve ndërkombëtare me një fokus kryesor në historinë e luftës, paqes dhe marrëdhënieve të jashtme. Kombinimi i kërkimit historik me ekspertizën e marrëdhënieve ndërkombëtare, kursi synon t'u mundësojë studentëve të kuptojnë më mirë dinamikën e marrëdhënieve ndërkombëtare nga perspektiva historike dhe bashkëkohore. Qëllimi i kursit është gjithashtu t'u mundësojë studentëve të bëjnë interpretimin e tyre unik të strukturave, konflikteve, zgjidhjeve, marrëveshje, kontekste dhe ngjarje që kanë përcaktuar rendin global gjatë historisë ..



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje: për të shqyrtuar proceset dhe dinamikat që lidhen me zhvillimin e marrëdhënieve ndërkombëtare duke zhvilluar aftësi të përparuara kërkimore për të punuar me burime parësore historike dhe përdorimin e teorive që rrjedhin nga fushat e marrëdhënieve ndërkombëtare; Studentët do të pajisen me informacion krijues dhe shkencor për të analizuar situatat për fenomenet e evolucionit të historisë së diplomacisë dhe marrëdhëniet ndërkombëtare në të kaluarën dhe reflektimin e tyre mbi realitetin e sotëm; Studentët do të zhvillojnë aftësi analitike në lidhje me ndarjen e rolit të fuqive evropiane në krijimin e sistemit modern të marrëdhënieve ndërkombëtare globale deri në fund të shekullit të 19-të; Të fitojë njohuri të hollësishme të tendencave kryesore në historinë ndërkombëtare nga viti 1500 deri në vitin 1914, si dhe nga viti 1915 deri në vitin 1990; Zgjero shpjegimet mbi pasojat e konflikteve rajonale dhe mbarëbotërore siç janë Lufta e Parë Botërore dhe Lufta e Dytë Botërore; Identifikoni dhe diskutoni për rëndësinë e strategjive diplomatike dhe rolin e udhëheqjes politike në marrëdhëniet diplomatike; Të bëjnë interpretimin e tyre të vetë strukturave, konflikteve, rezolucioneve, konteksteve të ngjarjeve që kanë përcaktuar rendin global përgjatë historisë;



	Kontributi nё ngarkesën e studentit - korrespondon me rezultatet e tё nxёnittё studentit


	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	3
	15 javë
	 45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.30
	6 ditë
	3

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	4
	3 ditë
	12

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	3 javë
	21

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	11 ditë
	22

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2 ditë
	4

	Projektet, prezentimet etj.

	2
	5 ditë
	20

	Totali 

	
	
	151:25= 6 ECTS


	

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Realizimi i procesit mësimor do të përbëhet kryesisht nga ligjerata. Por edhe nëpërmjet debateve në klasë si dhe ligjeruesve mysafir.
Prezentimet, të lexuarit e literaturës shkencore   si dhe materiale tjera do të udhëheqin studentët nëpër konceptet kryesore të MN.
Procesi i mësimdhënies do të synojë që sa më tepër të realizojë seanca interaktive për të lehtësuar procesin e mësimnxënies, si dhe për të ngritur kapacitetet dhe aftësitë analitike dhe diksutuese tek studentët

	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrja aktive                               10%
· Kollokviumi 1                                      35%
·  Prezantime&seminare                         15%
·  Provimi final                                        40%

            Totali                                                   100%


	Literatura 

	Literatura bazë (në shqip):  
	
· J-B. Duroselle, Andre Kaspi: History of International Relations: Volume I from 1919 to 1945, Freedom, Tirana 2011.
· J-B. Duroselle, Andre Caspian: The History of International Relations: Volume II from 1945 to the Present, Freedom, Tirana 2011
· Kissinger, Henry: Diplomacy. Tirana, 1999.
· Howard LeRoy Malchow: History and International Relations: From the Ancient Ëorld to the 21st Century, 1st edistion, 2015.
· Buzan, B. and R. Little ‘Units in the modern international system’ in Buzan, B. and R. Little International systems in World history. Oxford: Oxford University Press, 2000.


	Literatura shtesë (në gjuhën angleze dhe shqipe):  
	·  Roberts, J.M. The Penguin history of the world. London: Penguin, 2007.
· Bull, H. ‘International theory: the case for a classical approach’, World Politics 18(3) 1966. 
· T. Dunne and K. Booth Empires, systems and states: great transformations in international politics. Cambridge: Cambridge University Press, 2002;




	
Plani i dizajnuar i mësimit


	Javët e ligjëratave
	Temat e ligjëratave


	Java e parë:
	Takim hyres

	Java e dytë:
	Bota antike: Marrëdhëniet ndërmjet shteteve
Mesjeta: Marrëdhëniet shtet-kishë

	Java e tretë:
	Marrëdhëniet politike në Evropën e hershme moderne: para dhe pas Westfalisë

	Java e katërt:
	Sistemi evropian i shteteve, diplomacia dhe lufta para revolucionit francez të 1789

	Java e pestë:
	Diplomacia dhe marrëdhëniet e fuqive të mëdha evropiane pas Kongresit të Vjenës

	Java e gjashtë:

	Marrëdhëniet Ndërkombëtare në Evropë në vigjilje të Luftës së Parë Botërorë

	Java e shtatë:
	Rrjedhojat politike të L.I.B – Sistemi I Versajes

	Java e tetë:
	Testi mes-semstral

	Java e nëntë:
	  Lidhja e Kombeve, kontekstet diplomatike dhe marrëdhëniet ndërkombëtare midis dy luftërave botërore

	Java e dhjetë:
	Krizat ndërkombëtare që paraprinë L.II.B

	Java e njëmbëdhjetë:
	  Pasojat e Luftës së Dytë Botërore mbi marrëdhëniet ndërkombëtare - struktura dhe tendencat kryesore 
OKB dhe roli i saj në MN

	Java e dymbëdhjetë:  
	MN 1948-1962 - Fillimi I luftës së fohtë dhe kulmi i saj

	Java e trembëdhjetë:    
	 Periudha e Detante-s – Brishtësia e uljes së tensioneve në MN 1962-1985

	Java e katërmbëdhjetë:  
	 Marrëdhëniet Ndërkombëtare nga viti 1989 deri në ditët tona - Sfidat, Zhvillimet dhe Dinamika

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 Testi final
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